

KONFERENCE

UDSATTE UNGE PÅ VEJ MOD ERHVERVSUDDANNELSERNE

Der er stadig alt for mange unge, der ikke får en ungdomsuddannelse. En del af dem er udsatte unge, der har brug for **fagprofessionelle** til at **bygge bro** til uddannelsesverdenen.

Derfor arbejder vi målrettet på at skabe et solidt system bestående af en række aktører, som arbejder for at sikre den rette hjælp og vejledning til de unge. Udfordringen mellem aktørerne kan være de snitflader, som kræver samarbejde og koordinering.

Mandag den **6. december** 2021 kl. 10.00 – 15.30
Hotel **Scandic** Copenhagen, Vester Søgade 6, 1601 København V

”**Unge med kant**” er en omfattende indsats, som understøtter udsatte unges vej mod uddannelse og job. I projektet samarbejder erhvervsskoler og kommuner bl.a. om at etablere fælles **kædeansvar** i samarbejdet omkring de unge. Projektet er støttet af den europæiske socialfond.

Konferencen tager udgangspunkt i projektet og præsenterer vigtige **erfaringer fra samarbejdet**, der kræver både tværsektorielt og tværprofessionelt samarbejde mellem de fagprofessionelle praktikere og de fag- og budgetansvarlige ledere. Konferencen adresserer derfor begge niveauer.

Konferencen er for deltagere fra erhvervsskolerne og den kommunale ungeindsats (KUI) og formålet er, at alle deltagere får mere viden om, og metoder til, at **hjælpe udsatte unge på vej** til uddannelse.



danske ERHVERVSSKOLER
OG -GYMNASIER

DEN EUROPÆISKE UNION



Den Europæiske Socialfond

Unge med kant 
Hovedstaden

Vi investerer i din fremtid

PROGRAM

Konferencen starter med fælles oplæg, hvorefter den deles op i et ledelsesspor og et praktikerspor for til slut at koble det hele sammen med et oplæg om frafald og de beslutningsprocesser, der fører til frafald.

Storplenum med ledere og praktikere

Kl. 09.30 – 10.00 Ankomst og registrering

Morgenkaffe/the og brød i foyeren

Kl. 10.00 – 10.05 Velkommen

v/ Lars Kunov, direktør for Danske Erhvervsskoler og –Gymnasier

Kl. 10.05 – 10.15 Åbning af konferencen

v/ Frederik Vad Nielsen, formand for Danmarks Socialdemokratiske Ungdom

Kl. 10.15 – 11.00 Uddannelse betaler sig

v/ Mie Dahlskov, AE-rådet

Hvad er effekterne af indsatser, der får udsatte unge i uddannelse? Hvem er de udsatte unge, hvilke veje virker for disse unge og hvilke løsninger skal vi kigge i retning af? Gennem solide analyser og cases præsenteres endvidere betydningen af uddannelse for de unges senere tilknytning til arbejdsmarkedet og indkomst.

Kl. 11.00 – 11.15 Pause

Kl. 11.15 – 12.00 Kædeansvar – et forpligtende og værdiskabende princip

v/ Carsten Eriksen, direktør Tønder Handelsskoler, Unge med kant Syddanmark.

I Tønder kommune har man etableret et "kædeansvar" omkring de enkelte unge. Erhvervsskolen spiller en vigtig rolle i forhold til de unges vej til og igennem en erhvervsuddannelse. Carsten Eriksen vil fortælle om principper, metoder og organisering af kædeansvar, og hvordan det kan bidrage til at bygge bro til erhvervsuddannelserne.

Der præsenteres tre eksempler på, hvordan der arbejdes med at støtte de unge på deres vej til et bæredygtigt uddannelsesvalg og en tilværelse i selvforsørgelse.

Kl. 12.00 – 12.45 Frokost

Kædeansvar i praksis

Praktikerspor

Kl. 12.45 – 12.55 Erhvervsparathed

v/ Regina Lamscheck-Nielsen, projektleder Unge med kant, Moeve
Hvad er erhvervsparathed og hvorfor er det vigtigt i samarbejde med de unge?

Kl. 12.55 – 13.15 Dialog i plenum

Hvordan ser vi erhvervsparathed?

Kl. 13.15 – 13.45 Værktøjer

v/ Morten Westergaard, underviser og mentoransvarlig Tønder Handelsskole

- Taksonomi for ungeprogression
- Interaktivt tool for selvevaluering af erhvervsparathed

Kl. 13.45 – 14.00 Caseberetning

v/ Jens Christy, Ungeenheden Helsingør
"Vejen til erhvervsparathed starter tidligt og kan være lang og kringlet"
Jens Christy rapporterer fra hverdagen med de unge.

Kl. 14.00 – 14.30 Metoder i kædeansvaret

v/ Anders Nørgaard, Hotel- og Restaurantskolen, Charlotte Møller, Rødovre jobcenter.
Konkrete metoder i kædeansvaret gennem eksemplet "Rødbedeburgeren på bageholdet"

Kædeansvar – et ledelsesspørgsmål

Lederspor

Kl. 12.45 - 13.15 Ledelse af kædeansvar

v/Carsten Eriksen, direktør, Tønder Handelsskole
Perspektiver på, hvordan man leder til og i et kædeansvar

Kl. 13.15 - 14.00

Barrierer og muligheder i det tværprofessionelle samarbejde v/ Carsten Hornstrup, systemisk ekspert: Direktør og partner i Joint Action Analytics.

Samarbejdet om de udsatte unge kræver særlige ledelsesmæssige og organisatoriske kvaliteter, og det er vigtigt, at der er fokus på, hvem aktørerne rundt om de unge er. Det er de professionelle aktører, der skal bygge bro for de unge – også når de skal vejledes mod uddannelse. Carsten Hornstrup vil bruge sin mangeårige forskning til at sætte fokus på sammenhængende ledelse af indsatser.

Kl. 14.00 - 14.30

v/ Carsten Hornstrup
Dialoggrupper



danske ERHVERVSSKOLER
OG -GYMNASIER

DEN EUROPÆISKE UNION



Den Europæiske Socialfond

Unge med kant 
Hovedstaden

Vi investerer i din fremtid

Storplenum med ledere og praktikere

Kl. 14.30 – 14.45 Pause

Kl. 14.45 – 15.25 **At blive i sporet – beslutningsprocesser & beslutningskompetencer**
v/ Kristina Mariager-Anderson, Aarhus Universitet (DPU)

Kristina Mariager-Anderson er projektleder for et projekt, der skal give indsigt i de beslutningsprocesser, der fører til frafald blandt unge.

Kristina fokuserer på beslutningsprocesser og hvordan fagprofessionelle, såsom vejledere, lærere og mentorer, kan styrke de unges beslutningskompetencer med henblik på, at de unge vælger at fortsætte deres uddannelse eller vælger en anden bæredygtig vej.

Kl. 15.25 – 15.30 **Afslutning**

v/ Lars Kunov, direktør for Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier



danske
ERHVERVSSKOLER
OG -GYMNASIER

DEN EUROPÆISKE UNION



Den Europæiske Socialfond

Unge med kant 
Hovedstaden

Vi investerer i din fremtid